
 
CITTA’ DI MANFREDONIA  

(Provincia di Foggia)  
SETTORE 6° “URBANISTICA E SVILUPPO SOSTENIBILE” 

Servizio “Demanio e Patrimonio” 

C:\Documents and Settings\P.Impagnatiello\Desktop\X MONDELLI-DETERMINE FATTE\2020_714_Det(liquidazione AQP_2019)\2020_714_Det (aqp_liquidazione).doc Pagina 1 di 3 

 

 

 

 

I L   D I R I G E N T E 
 

 

su relazione del Capo Servizio dott.ssa Monica BALSAMO, 

 

premesso che: 
− il Comune di Manfredonia ha l’onere di provvedere al pagamento delle forniture per il servizio idrico-fognario 

degli Edifici Comunali, delle Scuole Comunali, dei Centri Sportivi, degli Idranti e dei Servizi Comunali; 
− i contratti di tali forniture sono stati sottoscritti con la Società Acquedotto Pugliese S.p.A. con Partita Iva 

00347000721 e con sede in via Cognetti, 36 – 70121 Bari; 
 

atteso che, la società Acquedotto Pugliese S.p.A. con Partita Iva 00347000721 e con sede in via Cognetti, 36 – 70121 

Bari, ha emesso le fatture idriche-fognarie riferite ai consumi, reali/stimati e di conguaglio, a partire dall’anno 2019; 

 

richiamata la Determinazione Dirigenziale del 6° Settore “Urbanistica e Sviluppo Sostenibile” n. 255 del 05.03.2019 

ad oggetto “Acquedotto Pugliese S.p.a. - Servizio idrico e fognario. Impegno di spesa anno 2019” con la quale si è 

provveduto ad assumere gli impegni di spesa del bilancio esercizio finanziario 2019; 

 

considerato che: 

− le forniture idriche-fognarie sono state regolarmente erogate nei periodi di riferimento indicati nelle fatture; 

− la società, Acquedotto Pugliese S.p.A. con Partita Iva 00347000721, ha emesso le relative fatture elettroniche da 

liquidare sui capitoli indicati nell'Allegato “ A”, dettagliatamente descritte nell’Allegato “B” ed analiticamente 

indicate nell’Allegato “C”, il cui importo complessivo ammonta ad € 35.310,34; 

 

dato atto che, è stato acquisito il Documento Unico di regolarità Contributiva (DURC), della società Acquedotto 

Pugliese S.p.A. con Partita Iva 00347000721, e che lo stesso risulta Regolare; 

 

dato atto, altresì, che la spesa di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo 

di servizi esistenti e rinviene da contratti in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e 

certi all’Ente; 

 

verificato che: 

− i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, comprese quelle di natura fiscale, formalmente e 

sostanzialmente corretti; 

− le prestazioni eseguite rispondono ai requisiti quantitativi e qualitativi, ai termini e alle altre condizioni pattuite; 

− l’obbligazione è esigibile, in quanto non sospesa da termini o condizione; 

 

visti gli articoli 183, comma 5, e 184 del D.Lgs. n.267/2000; 

 

visto il D.Lgs. n.118/2011 e, in particolare, il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2); 

 

rilevato che il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2020-2022 non è stato deliberato entro i termini 

stabiliti dall'art. 151, primo comma del D.Lgs. n.267/2000; 

 

visto l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000 relativo all’ “Esercizio provvisorio e alla gestione provvisoria”; 

 

OGGETTO: ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A. – SERVIZIO IDRICO E FOGNARIO. LIQUIDAZIONE. 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE  n. 714 del 17-06-2020 



C:\Documents and Settings\P.Impagnatiello\Desktop\X MONDELLI-DETERMINE FATTE\2020_714_Det(liquidazione AQP_2019)\2020_714_Det (aqp_liquidazione).doc Pagina 2 di 3 

visto l’art. 107, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18, come modificato dalla Legge di conversione n. 27 

del 24 aprile 2020, che differisce al 31 luglio 2020 il termine per l’approvazione del bilancio di previsione 2020-2022 

da parte degli Enti Locali; 

 

vista la Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del C.C. n. 10 del 24/07/2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario per gli anni 2019 - 2021; 

 

vista la Deliberazione della Commissione Straordinaria con i poteri della G.C. n. 3 dell’8-01-2020 che autorizza 

l’Esercizio Provvisorio ex art. 163 del T.U.E.L. ed approva il Piano Esecutivo di Gestione relativo all’esercizio 2020; 

 

visto il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

visto l’art. 107 del Decreto Legislativo n. 267 del 18 Agosto 2000; 

 

visto il vigente Regolamento di Contratti; 

 

visto il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato con deliberazione di G. C. n. 124 

del 06/03/2008 e successive di modifica; 

 

visto il Decreto della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n. 1 del 19 novembre 2019, come 

modificato dal Decreto n. 5 del 24 dicembre 2019, con il quale sono stati attribuiti gli incarichi dirigenziali; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento, 

 

� di liquidare, la spesa complessiva di € 35.310,34, a fronte delle fatture emesse dalla società Acquedotto Pugliese 

S.p.A. con Partita Iva 00347000721 e con sede in via Cognetti, 36 – 70121 Bari, per il servizio idrico-fognario 

presso gli Edifici comunali, presso le scuole Comunali, presso i Centri Sportivi Comunali, presso gli idranti per i 

servizi Comunali, dettagliatamente elencate negli allegati “A” – “B” – “C”; 

 

� di dare atto che la spesa di che trattasi è necessaria per il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo di 

servizi esistenti e rinviene da contratti in essere la cui inosservanza determinerebbe danni patrimoniali gravi e 

certi all’Ente; 

 

� di dare atto, altresì, che la spesa complessiva di € 35.310,34 trova copertura ai capitoli indicati nell’allegato “C” 

della Gestione provvisoria 2020 risulta esigibile nell’esercizio finanziario 2020 ed è in linea sia per la competenza 

che per la cassa con le previsioni del Piano di Riequilibrio Pluriennale dell’Ente e che su tali impegni residua la 

somma complessiva di € 41.783,99 così come indicata la quale rimane a disposizione per successive liquidazioni: 

 

Nr. Descrizione  Esercizio Capitoli Impegni Residui 

1 Affari generali 2019 1033 409 14.229,03 

2 Uffici giudiziari 2019 2738 411 3.007,07 

3 Scuole Materne 2019 3013 412 292,47 

4 Scuole Elementari 2019 3153 413 137,86 

5 Scuole Medie inferiori 2019 3233 414 186,21 

6 Impianti sportivi 2019 3937 415 3.405,20 

7 Servizio Idrico e Fontane 2019 4630 416 16.436,13 

8 Bagni e Gabinetti pubblici 2019 4753 417 94,91 

9 Servizi cimiteriali 2019 5478 418 198,27 



C:\Documents and Settings\P.Impagnatiello\Desktop\X MONDELLI-DETERMINE FATTE\2020_714_Det(liquidazione AQP_2019)\2020_714_Det (aqp_liquidazione).doc Pagina 3 di 3 

10 Mercati rionali 2019 5642 419 2.292,89 

11 Mercato Ittico 2019 5643 420 1.503,95 

 

 

� di trasmettere il presente atto, unitamente ai documenti giustificativi della spesa, all’Ufficio Ragioneria per 

l’emissione dei relativi mandati di pagamento per complessive € 35.310,34, di cui € 32.100,33 al netto dell’IVA, 

da pagare mediante bonifico bancario “IBAN – IT27 0076 0104 0000 0001 6240 731” in favore della Società 

Acquedotto Pugliese S.p.A. con Partita Iva 00347000721 e con sede in via Cognetti, 36 – 70121 Bari, e di € 

3.210,01 per IVA al 10% da versare all’erario “ai sensi dell’art. 17 Ter del DPR 633/72”; 

 

� di dare atto dell’assenza di conflitto di interessi del Dirigente e del Responsabile del Procedimento dell’atto ai 

sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990 così come introdotto dalla L. 190/2012; 

 

� di pubblicare i dati di cui all’art. 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 nell’apposito link presente nella homepage del sito 

internet istituzionale. 

 

 

 

       IL CAPO SERVIZIO DEMANIO      IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 6° SETTORE  
 F.to - dott.ssa Monica BALSAMO     F.to - ing. Giuseppe DI TULLO 

 


